EDITAL N.º 030/2023 – PPGEn

SUMULA: Prorrogação do prazo de inscrição para o
processo de seleção de candidatos a aluno regular, para
ingresso em 2024, no Programa de Pós-Graduação em
Ensino – Mestrado.

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado, PPGEn, do
Centro de Educação, Letras e Saúde – CELS, da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
Unioeste, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; e

Considerando a Resolução nº 078/2016-CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou
as Normas Gerais para os Programas de Pós-graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 068/2013-CEPE, de 23 de maio de 2013, que aprovou
o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando a Resolução nº 134/2017-CEPE, de 23 de maio de 2013, que aprovou
o Regulamento do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado;

Considerando o Edital nº 022/2023 – PPGEn, de 11 de julho de 2023, de abertura de
inscrições para seleção de candidatos a aluno regular para ingresso em 2024, no Programa de
Pós-Graduação em Ensino – Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1.º - A prorrogação do prazo de inscrição para o processo de seleção de

candidatos a alunos regular, para ingresso em 2024, no Programa de Pós-Graduação em

Ensino – Mestrado, até 14 de setembro de 2023.

Art. 2º - Todas as demais instruções para o processo seletivo de candidatos a alunos

regulares para turma 2024 do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado,

permanecem como descrito no Edital 022/2023 – PPGEn.

Art. 3º - A alteração produzida por esse Edital se restringe ao cronograma do

processo que passa a vigorar com a seguinte configuração:

EVENTOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO - REGULARES 2024 Datas

Publicação do Edital de abertura de inscrições de candidatos a aluno
regular no processo seletivo alunos regulares do PPGEn 2024.

25/07/2023

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU
CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO – MESTRADO – PPGEn

Publicação do Edital de prorrogação do prazo de inscrição de
candidatos a aluno regular no processo seletivo PPGEn 2024.

11/09/2023

Último prazo de inscrição para candidatos a aluno regular no processo
seletivo PPGEn 2024.

14/09/2023

Publicação do Edital de homologação das inscrições para o processo
seletivo para alunos regulares PPGEn 2024.

Até
21/09/2023

Período de Análise dos projetos apresentados no processo
seletivo para alunos regulares PPGEn 2024.

22/09/2023 a
02/10/2023

Publicação do Edital de resultado dos projetos aprovados na primeira
fase do processo seletivo para alunos regulares PPGEn 2024.

Até
04/10/2023

Período de Análise de Memoriais apresentados no processo
seletivo para alunos regulares PPGEn 2024.

05/10/2023 a
16/10/2023

Publicação do Edital dos aprovados e convocação para as
entrevistas, no processo seletivo para alunos regulares PPGEn
2024.

Até
25/10/2023

Entrevistas e análise currículos – terceira etapa do processo
seletivo para alunos regulares PPGEn 2024.

06/11/2023 a
17/11/2023

Publicação do Edital de resultado final do processo seletivo para
alunos regulares PPGEn 2024.

Até
08/12/2023

Publique-se.

Foz do Iguaçu, 11 de setembro de 2023.

Profª. Dr.ª Julia Malanchen
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ensino – Mestrado

Portaria 1491/2023-GRE – 04/05/2023